
お答えします♪ 京王キッズプラッツ桜上水についてQ＆A

・自転車、ベビーカー置き場はありますか？
置き場はありますが、自転車、ベビーカー置き場共に台数に限りがあります。自転車
置き場は一時的に使用していただくので、送迎後は速やかに移動していただきます。
ベビーカーのお預かりは可能です。また、車での送迎は禁止とさせていただきます。

・担任の先生の人数は？
基準を上回った配置を行います。（基準＋パート職員１名）

・異動の先生が多いのでしょうか？新卒採用の先生が多いのでしょうか？
異動、新卒、中途採用者を含めて、バランス良く配置いたします。

・１日のスケジュールは、どのようになっていますか？
午前中は自然とのふれあいを大切に、姉妹園では戸外遊びを中心とした保育を行い、
乳児は個々の生活リズムも大切にしております。

・現在検討している遊ぶ場所や散歩のコース、ペースなどを教えてください。
散歩の予定コースについては、周辺の交通量などの安全面を十分に検証してから決定
をしてまいります。ペースはお子さま方の年齢や天候を考慮しながら、姉妹園では毎日
実施をしております。



・保護者が参加する行事の内容、頻度、宿泊行事の有無を教えてください。
姉妹園では、感染症対策や社会情勢を踏まえて、現在一堂に会する行事や保護
者の皆様が参加する行事は見合わせております。行事は各園の特色を活かした内
容で季節ごとの昔ながらの伝統行事を大切に行っておりますので、桜上水でも検
討をしてまいります。

・オムツの持ち帰りはありますか？
園で処分をしますので、オムツの持ち帰りはありません。

・布団は持参しますか？
姉妹園と同じく、布団とカバーは園で準備を行う予定です。上掛け用のバスタオル
をご用意ください。

・感染症対策はどのように行っていますか？
①保育中の職員のマスク着用や、保護者の皆様にも送迎時はマスク着用をお願い
しております。体調不良時の状況により、家庭保育をお願いします。その他、こま
めな手洗いや消毒の他、二酸化炭素濃度測定器を用いて、適宜保育室の換気も
行っております。
②お子さま達が使用する玩具や、手に触れる共用部分の消毒も念入りに行ってお
ります。
③感染症発症時には、早めに各ご家庭へ情報共有や注意喚起を行っております。

・家庭との連絡の取り方について教えてください。（連絡帳、アプリなど）
紙面での連絡帳の他、アプリの運用ではインターネットを使った掲示板として安心
伝言板というサービスを利用しております。



・給食の内容について教えてください。（アレルギー対応等）
国産の食材を用いて、素材の味を活かした和食中心の食事です。アレルギー対応も
行っております。（別途、詳細を伺う面談があります）

・年少以上のクラスは、何か教育的なプログラムを行いますか？（リトミック、ひらがな
を習う、体操教室、英語教室）また、それにはお金はかかりますか？
特別にプログラム的なことを行うのではなく、これらはお子さま達にとって遊びの一環、
遊びの延長上で学ぶ位置づけとしていますが、年長児は姉妹園と同様に就学前の
準備を行いますので、ご安心ください。

・午睡の環境を教えてください。
明るさや室温、感染症対策として布団の配置にも配慮しながら、午睡時はお一人お
ひとりの状態を一定時間ごと（10分毎）に確認しております。

・衣類のルールがあれば教えてください。（フード禁止、記名のシールはダメなど）
お子さま達は活動が活発なので、動きやすく汚れても良い衣類で、フードは遊具で遊
ぶ際に危険が伴うのでご遠慮ください。記名は分かりやすい場所にお願いします。

・手作りしなければならない物はありますか？
特に手作り指定の物はありません。

・延長保育はいつから可能でしょうか？
１歳児、かつ離乳食終了時からご利用が可能となります。



・入園前に施設見学はできますか？
社会情勢や感染症対策も踏まえて、近隣での園見学は現在中止をしております。
建物の竣工は２０２２年２月を予定しており、入園が決まった方を対象に同時期の
見学会を計画してまいります。

・他園の開園時、５歳児の集まりについてどのような状況だったか教えてください。
初年度の５歳児は少ない傾向にあります。他の年次のお子さま方と一緒に楽しく
過ごしていただけるよう、活動の工夫をいたしました。

・平日の行事はありますでしょうか？
現在行事計画は未定ですが、曜日や時間帯を含めて、保護者の皆様の就労にも
配慮しながら無理のない行事の設定を検討してまいります。

・オムツのストックは可能ですか？オムツは１枚ずつ名前を書く必要はありますか？
ある程度のストックは可能です。オムツはお手数をおかけしますが、１枚ずつに記
名をお願いします。

・どのような場合に呼び出しはありますか？３７．５℃以上でしょうか？
発熱の場合は、現在社会情勢を踏まえ３７．５℃以上を目安にご連絡のうえお迎え
をお願いしておりますが、お子さまにとって無理のない「いつもとは違う」という様子
にも配慮して、ご相談をさせていただくこともあります。その他、怪我をした場合は
園で受診をしますが、程度によってはご連絡のうえお迎えをお願いする場合もあり
ます。



・延長保育にスポット利用はありますか？
延長保育をご利用の際は、事前に園へご相談ください。就労時間等の確認をさせてい
ただきます。スポットでのご利用も可能です。

・延長保育に定員はありますか？当日連絡でも大丈夫でしょうか？
定員につきましては、現在検討中です。当日の急な延長保育にもできる限り対応はさせ
ていただきますが、職員配置や補食などの準備もありますので、できる限り早めのご連
絡やご相談をお願いします。

・保育料について、給食やオムツなど、どの程度かかるのかお伺いしたいです。
０～２歳児クラスのお子さまの給食費は、保育料に含まれています。３～５歳児クラス
のお子さまについては、副食費を負担いただきますが現在は未定です。 区立園の
￥４,５００に準ずる形で今後決定をしてまいります。オムツは必要な枚数の持参をお願
いしております。

・発熱時や怪我をした場合の園でのご対応について（保護者への連絡とは別に、提携す
る医療機関があるなど）
発熱時は、３７．５℃以上を目安にご連絡をさせていただいております。保育中の怪我に
つきましては、保護者の皆様へのご連絡と共に、怪我の状態により嘱託医、または医療
機関を受診いたします。



・お迎えは両親以外でも大丈夫でしょうか？
祖父母やファミリーサポートの方など、ご両親以外の方の送迎予定がある場合には、予
め園へご相談ください。事前のご相談がない場合は、保護者の皆様と連絡が取れるまで
お引渡しいたしかねます。

・子どもがよだれかぶれがあるので、ご飯の前にワセリンを塗っているのですが、保育園
でもそのような対応はありますか。
継続して予薬が必要である医師からの指示がある場合に限り、対応をさせていただいて
おります。市販の薬のお預かりや、こちらで判断を必要とする解熱剤などのお預かりはい
たしかねます。

・シフト制の仕事で土曜日に勤務が入る場合に、子どもを預かっていただくことはできます
か。夫が休みの場合は難しいでしょうか。
ご両親が共に就労の為、保育が必要な場合はお預かりは可能です。どちらかがお休み
の場合は、お子さまの体力的に週６日の登園が厳しい場合もありますので、家庭保育の
ご協力をお願いしております。また、土曜日は合同保育を行い、クラスごとの保育ではな
いので、平日とは環境が少し異なります。

・お昼寝は何歳までさせますか？
個々の生活リズムに応じた対応や配慮をしていますので、歳児別の決まりはありません。
年長児は就学前ということもあり、徐々に午睡時間は少なくなっていきます。

たくさんの事前質問をありがとうございました！
また気になる点などございましたら、お気軽に園児募集係までお問い合わせください。


